

Nye bestemmelser vedr. begravelser, dåb m.m.

Skrivelse fra Biskoppen:

Yderligere bestemmelser pga. coronakrisen – især vedr. begravelser/bisættelser

Alvoren i forbindelse med coronaepidemien tager til, og forholdsreglerne for at dæmme op for den er blevet yderligere skærpet, senest i går med statsministerens og andre øvrighedspersoners nye bestemmelser. Også i kirkelig sammenhæng må vi indrette os efter disse bestemmelser. Derfor strammes der også op på forholdsreglerne i instruksen fra bispedømmet af 12. marts, hvori det blandt andet meddeltes, at alle offentlige messer indstilles, og deltagelse i andre kirkelige handlinger, primært dåb, bryllup og begravelser/bisættelser begrænses de nærmeste.

På baggrund af gårsdagens anordninger fra de civile myndigheder bestemmes det, at antallet af deltagere ved begravelser/bisættelser skal holdes under 10 personer. Præster eller diakoner må kun foretage ritualerne incl. messe ved begravelser/bisættelser i kirkerummene. Ceremonierne må således ikke forlægges til private hjem eller andre ikke kirkelige lokaler og slet ikke med gejstlig deltagelse.

Ligeledes skal det fra kirkelig side anbefales, at sammenkomster efter den kirkelige ceremoni udelades, og under ingen omstændigheder må de finde sted i menighedssale eller andre kirkelige lokaler.

Netop i forbindelse med dødsfald kan det være yderst smerteligt ikke at kunne deltage i Kirkens afskedsceremonier; men de nuværende forhold tvinger os til at handle med omtanke.

De samme bestemmelser gælder for dåbshandlinger og bryllupper, hvis de da ikke udsættes, hvilket ikke mindst for bryllupper vil være det mest nærliggende.

I denne tid kan der fortsat fejres messe i søsterkommuniteter, dog under iagttagelse af de alment gældende regler vedr. antallet af deltagere.

Den nuværende krise udfordrer os på mange områder, også det åndelige. Lad os i tillid til Guds forsyn lægge alt i hans hånd og intensivere vor bøn for de mennesker og anliggender, vi har fået betroet.

København, den 18. marts, 2020

+Czeslaw"